Ministério da Educação

Universidade Federal de Santa Maria

Centro de Artes e Letras

Coordenação da Licenciatura em Teatro

ATA 25/2024 REUNIÃO ORDINÁRIA DE COLEGIADO DO CURSO DE LICENCIATURA EM TEATRO.

Aos quatorze dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e quatro, às quatorze horas, na

sala 1104 do Prédio 40, reuniu-se o Colegiado do Curso de Licenciatura em Teatro, em sessão

ordinária, sob a Presidência da Professora Marcia Berselli, Coordenadora do Curso. Estavam

presentes os(as) representantes docentes Prof.ª Camila Borges dos Santos; Prof.ª Cândice Moura

Lorenzoni; Prof.ª Lorena Peterini Marquezan; Prof.ª Raquel Guerra; Prof.ª Tânia Micheline

Miorando; Prof. Paulo de Tarso Andrade Aukar e o representante discente William Rafael

Rodrigues. A Prof.ª Miriam Benigna Lessa Dias está em licença saúde. A Prof.ª Marcia deu início à

reunião, com a seguinte pauta: 1) Aprovação Ata 24; 2) Homologação Ad referendum

ampliação de prazo do Estágio extracurricular da estudante Eduarda Bogacki; 3)

Solicitações Editais Participação em Eventos e Apoio para atividades pedagógicas; 4)

Oferta carga horária provisória EaD; 5) Solicitações de Orientação de TCC; 6) Oferta

2025.01; 7) Aprovação Empresa Júnior do Curso de Teatro e documentos; 8) Análise de

ACG estudante Camille de Freitas; 9) Aprovação Ato Normativo 01/2024 - Láurea

Acadêmica; 10) Assuntos gerais. Em seguida apresentou-se o primeiro item da pauta. 1)

Aprovação Ata 24. Ata aprovada por unanimidade. 2) Homologação Ad referendum ampliação de

prazo do Estágio extracurricular da estudante Eduarda Bogacki. O pedido de ampliação do estágio

da discente para o período de 11/09/2024 a 31/12/2024 foi homologado. 3) Solicitações Editais

Participação em Eventos e Apoio para atividades pedagógicas. A Prof.ª Marcia apresentou

pedidos de auxílio financeiro por parte de alguns discentes do curso. Os discentes William Rafael

Rodrigues e Victória Pinto Leal foram contemplados com bolsas de R$ 700,00 cada, com auxílio

para participação em evento. Já as discentes Daniele Luiza Wilheim e Duane Castro da Rosa

foram contempladas com bolsas de R$ 300,00, com auxílio para atividades pedagógicas. 4) Oferta

carga horária provisória EaD. A Prof.ª Marcia apresentou os planos de adaptação para as

disciplinas de Teatro Brasileiro 2 (DAC1137) e Teoria e História do Teatro: Teatralidades

Contemporâneas na América Latina (DAC1135), referente ao período de contaminação por

rotavírus na UFSM. Ambos foram aprovados pelo colegiado. O colegiado destaca seu

posicionamento favorável, uma vez que o curso conta com carga horária EaD em seu PPC. 5)

Solicitações de Orientação de TCC. Todos os pedidos de orientações de TCC foram aprovados. 6)

Oferta 2025.01. A Prof.ª Marcia apresentou a oferta de disciplina para o primeiro semestre letivo

de 2025. A oferta foi aprovada. 7) Aprovação Empresa Júnior do Curso de Teatro e documentos. A

Prof.ª Raquel fez uma breve descrição do projeto e, após a análise dos documentos pelo

colegiado, a criação da empresa foi aprovada. 8) Análise de ACG estudante Camille de Freitas. A

solicitação da discente, referente ao estágio extracurricular, foi aprovada. 9) Aprovação Ato

Normativo 01/2024 - Láurea Acadêmica. A Prof.ª Marcia leu os pré-requisitos necessários para a

concessão da Láurea Acadêmica. O ato normativo foi aprovado e será enviado para a próxima

instância. 10) Assuntos gerais. Prof.ª Marcia comunicou que foi informada pelo Diretor do Centro

de Artes e Letras a respeito do contingenciamento das verbas repassadas para a Universidade.

Prof.ª Camila comentou a respeito do evento Inventando Moda, que irá realizar-se no Caixa Preta

na próxima semana. Prof.ª Cândice comentou que foi procurada pela Prof.ª Zelmielen, do Colégio

Politécnico, para tratar da possibilidade de incluir atividades relacionadas ao Curso de Teatro no

itinerário do currículo da escola. Prof.ª Raquel sugeriu que a coordenação do curso faça uma

reunião com a Prof.ª Zelmielen para discutir a respeito do assunto. Nada mais havendo a tratar,

Ministério da Educação

Universidade Federal de Santa Maria

Centro de Artes e Letras

Coordenação da Licenciatura em Teatro

eu, Marcia Berselli, Presidente, lavrei a presente ata, que vai assinada por mim e pelos(as) demais

participantes da reunião.

Ata de reunião de colegiado (011)
Descrição Nome do arquivo

Ata 25 2024 colegiado_14 out 2024.docx.pdf1
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.130286/2024-85
Homologação de Ata
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

MARCIA BERSELLI (Coordenador(a) de Curso)
08.09.11.00.0.0 - CURSO LICENCIATURA EM TEATRO - CLT

17/10/2024 12:26:43

TÂNIA MICHELINE MIORANDO (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
05.24.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE EDUCACAO ESPECIAL - DEDE

17/10/2024 12:37:55

PAULO DE TARSO ANDRADE AUKAR (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
05.21.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO ESCOLAR - DADE

17/10/2024 14:09:22

WILLIAM RAFAEL RODRIGUES (Aluno de Graduação - Aluno Regular)
08.09.11.01.0.0 - Licenciatura em Teatro - 11072016

18/10/2024 14:42:16

MIRIAM BENIGNA LESSA DIAS (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
08.40.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE ARTES CÊNICAS - DAC

18/10/2024 18:04:04

CÂNDICE MOURA LORENZONI (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
08.40.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE ARTES CÊNICAS - DAC

20/10/2024 18:02:53

LORENA INÊS PETERINI MARQUEZAN (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
05.22.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE FUNDAMENTOS DA EDUCAÇÃO - DFUE

21/10/2024 07:37:13

CAMILA BORGES DOS SANTOS (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
08.40.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE ARTES CÊNICAS - DAC

31/10/2024 16:00:28

RAQUEL GUERRA (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
08.40.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE ARTES CÊNICAS - DAC

06/11/2024 20:28:58

Código Verificador: 4832976

Código CRC: 2d28cbe1

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=4832976&crc=2d28cbe1
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=4832976&crc=2d28cbe1
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=4832976&crc=2d28cbe1